
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Doba bronzová X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 201–218 

217

Literatura
AMČR: Záznam M202303775 [cit. 20241502]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
In 2023, a rescue excavation conducted in Jezerní Street in Uher-
ský Ostroh (Kvačice cadastral area, Uherské Hradiště District) 
revealed occupation from the Late Bronze Age.

Marek Lečbych

Újezd u Brna (okr. Brno-venkov)
Náměstí Sv. Jana, parc. č. 213, 214.
Doba bronzová. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.1059464N, 16.7561814E

Při výstavbě nového rodinného domu na parcelách č. 213 
a 214 při náměstí Sv. Jana byla zjištěna výrazná kulturní vrstva 
s nálezy z doby bronzové (viz též Parma 2020).

Literatura
Parma, D. 2020: Újezd u Brna (okr. Brnovenkov). Přehled 

výzkumů 62(1), 259.

Summary
During the construction of a family house at Sv. Jan Square 
(Újezd u Brna cadastral area, BrnoCountry District), a settle-
ment layer from the Bronze Age was discovered.

David Parma

Vémyslice (okr. Znojmo)
„Podsedky“.
Starší doba bronzová. Neurčený areál. Povrchový sběr. Badatelský 
výzkum. Uložení nálezu: dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.0151053N, 16.2325922E

Při povrchové prospekci katastru Vémyslic došlo k objevu 
nové polykulturní lokality v poloze „Podsedky“ (s podrobným 
popisem viz oddíl Neolit). V uvedené trati převažuje materiál, 
který podle štípané kamenné industrie s největší pravděpodob-
ností spadá do starší doby bronzové (keramika je velmi zlom-
kovitá a blíže nespecifikovatelná). Charakteristické jsou časté 
šipky rozličných tvarů a pilkovité retuše na artefaktech. Jestli 
se jedná o sídliště, nebo o pohřebiště, ukáže až další průzkum 
polohy.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A new multiperiod site was discovered in ‘Podsedky’ field 
(Vémyslice cadastral area, Znojmo District). Based on the 
chipped stone industry, the archaeological material can be dated 
to the Early Bronze Age. Whether it is a settlement or a burial 
ground will be determined by further research.

Martin Kuča

Vyškov (okr. Vyškov)
Ul. Cukrovarská; Nouzka, parc. č. 2100/1.
Únětická kultura, velatická kultura. Hrob, sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Vyškovska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.2688972N, 16.9937972E

Během záchranného výzkumu na stavbě SMC – novostavba 
haly, probíhajícího v červnu až srpnu 2023,  bylo prozkoumáno 
30 archeologických objektů.  Plocha se nachází v ulici Cukrovar-
ská, v průmyslové zóně Nouzka. Místo stavby leží za stávajícím 
výrobním areálem společnosti SMC. Jedná se o mírný JJV orien
tovaný svah nad levým břehem Lulečského potoka (protéká ve 
vzdálenosti cca 100 m). Zde leží v minulosti již několikrát zkou-
maná polykulturní lokalita (Mikulková 2008; 2009; 2011; Geis-
lerová, Parma eds. 2013).

Část osídlení spadá do starší doby bronzové. Ze starší fáze 
únětické kultury  byl prozkoumán kostrový trojhrob. V řadě za 
sebou byly ve směru západ–východ uloženy tři lidské kostry ve 
skrčené poloze na pravém boku (obr. 18). Lebky směřovaly k zá-
padu a obličejová část k jihu. Kostry 800 a 801 patřily dospělým 
jedincům, nejvýchodněji uložený skelet (802) byl dětský. Ne-
příliš hluboká (40 cm) obdélníková hrobová jáma měla ploché 
dno. Uvnitř se dochovalo několik kamenů, které svědčí o  pů-
vodní vnitřní kamenné konstrukci hrobu. Do výbavy hrobu pa-
třilo 10 drobných nádob (převážně šálky či misky), dále patrně 
měděná jehlice, ze stejného kovu zhotovená spirálka a drátěný 
kroužek. V hrobě byla nalezena i dvě kostěná šídla a kamenný 
hrot šípu, který měl prostřední jedinec zabodnutý v  srdeční 
krajině. V zadní části levého stehna měl navíc zabodnuté jedno 
z kostěných šídel.

Obr. 18. Vyškov. Kostrový trojhrob únětické kultury. Foto B. Mikulková.
Fig. 18. Vyškov. Inhumation grave of three individuals of the Únětice culture.  
Photo by B. Mikulková.



Zprávy o výzkumech za rok 2023: Doba bronzová X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 201–218 

218

Další část objektů představovala pokračování sídliště ve-
latické kultury, které bylo na sousedních parcelách zkoumáno 
již v minulosti. Jeho součástí byly, kromě drobných sídlištních 
objektů, i dvě velice rozsáhlé stavební jámy 520 a 515.  Z obou 
jam pochází množství keramických zlomků, kamenné i kostěné 
nástroje a zvířecí kosti.

Literatura
Geislerová, K., Parma, D. (eds.) 2013: Výzkumy – Ausgrabungen 

2005–2010. Brno: Ústav archeologické památkové péče, 303–304.
Mikulková, B. 2008: Vyškov (okr. Vyškov). Přehled výzkumů 49, 326.
Mikulková, B. 2009: Vyškov (okr. Vyškov). Přehled výzkumů 50, 303–304.
Mikulková, B. 2011: Vyškov (okr. Vyškov). Přehled výzkumů 52(1), 204.

Summary
During a rescue excavation at a previously known multiperiod 
site in Cukrovarská Street in Vyškov (Vyškov District), 30 ar-
chaeological features were investigated, including a triple bur-
ial from the early phase of the Únětice culture (Fig. 18). The 
three human skeletons were laid in a row from west to east in 
a crouched position on their right sides. The grave goods com-
prised ten small vessels, a copper needle, a copper spiral item, 
and a copper wire ring. Two bone awls and a stone arrowhead, 
which was found in the heart area of the middle individual, were 
discovered in the grave as well. Moreover, one of the bone awls 
was embedded in the back part of the left thigh of this indi-
vidual. Other archaeological features belonged to the Velatice 
culture settlement, which had been previously investigated on 
adjacent plots.

Blanka Mikulková


